Мониторинг
действующего законодательства по вопросам организации местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга за август 2021 года.

Закон Санкт-Петербурга от 5.08.2021 г. № 381-86 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О зелёных насаждениях в Санкт-Петербурге» (Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 28.07.2021 г.)
Вступает в силу с 20.08.2021 г.
Определение обеспеченности петербуржцев территориями зелёных насаждений: кому поручат эту работу?
Полномочиями по расчёту показателя обеспеченности населения мегаполиса территориями зелёных насаждений наделён Комитет по контролю за имуществом Санкт-Петербурга (орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере инвентаризации территорий зелёных насаждений общего пользования).
Фактические значения названного показателя для каждого района Петербурга предписано опубликовывать в Интернете на официальном сайте администрации мегаполиса (ежегодно не позднее 1 июля, а также по мере внесения изменений в перечень территорий зелёных насаждений общего пользования).
Детально конкретизированы перечни капитальных и некапитальных объектов, которые могут быть размещены и которые, напротив, запрещается размещать в границах территорий зелёных насаждений общего пользования.
Прописаны требования к правилам, в том числе точности отображения границ территорий зелёных насаждений общего пользования на картах (схемах). Введено новое (цифровое) картографическое приложение.
Ведение мониторинга состояния зелёных насаждений поручено Комитету по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности (органу, уполномоченному в сфере охраны окружающей среды).
Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Приказ Министерства экономического развития РФ, зарегистрирован в Минюсте РФ 5.08.2021 г., регистрационный № 64550, от 10.06.2021 г. № 324 «Об утверждении формы конкурсной заявки и методики оценки конкурсных заявок муниципальных образований, представляемых для участия во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями муниципальных образований, развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах».
В России проводится конкурс "Лучшая муниципальная практика". Одна из номинаций - обеспечение эффективной "обратной связи" с жителями МО, развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан к участию в МСУ в иных формах.
Минэкономразвития установило форму заявки для участия в конкурсе по указанной номинации и методику оценки заявок.
В частности, учитываются эффективность официальных сайтов (единого портала) органов МСУ, охват населения печатными СМИ, в которых распространяется официальная информация о деятельности муниципальных органов, количество встреч руководителей МО с жителями (за исключением публичных слушаний), присутствие жителей на заседаниях местного представительного органа, правотворческая активность граждан.

Указ Президента РФ от 16.08.2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»
Президент подписал национальный план противодействия коррупции на 2021-2024 гг.
В частности, предусмотрены меры по совершенствованию системы антикоррупционных запретов и ограничений, по повышению эффективности мер по предотвращению конфликта интересов. Затронуты вопросы административного и уголовного наказания за коррупцию, противодействия коррупции в сфере госзакупок и в частном секторе экономики, антикоррупционного просвещения, вовлечения гражданского общества в борьбу с коррупцией, развития международного сотрудничества в этой сфере. Поставлены задачи по борьбе с новыми формами коррупции, связанными с цифровыми технологиями (в т. ч. с использованиями криптовалют).
Указ вступает в силу со дня подписания.
[bookmark: _GoBack]
Указ Президента РФ от 25.08.2021 г. № 493 «О порядке замещения должностей государственной и муниципальной службы гражданами Российской Федерации, имеющими гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам»
Определены особенности замещения должностей государственной и муниципальной службы россиянами с иностранным гражданством, которое не прекращено по независящим от них причинам.
Был введён запрет на иностранное гражданство либо вид на жительство или иное право на постоянное проживание на территории иностранного государства для ряда должностей государственной и муниципальной службы. Однако если гражданство (подданство) иностранного государства не прекращено по независящим от россиян причинам, то такие лица могут:
- быть приняты на государственную или муниципальную службу и назначены на должности, при замещении которых не нужно оформлять допуск к гостайне;
- продолжить проходить службу в замещаемых должностях;
- быть переведены с их согласия на иные должности в исключительных случаях в связи со служебной необходимостью.
Вышеуказанные процедуры выполняются на основании срочного служебного контракта (контракта), срок действия которого не может превышать 3 лет.
Невозможность прекращения гражданства (подданства) иностранного государства по независящим от граждан причинам устанавливается решением Президента РФ либо Комиссии по вопросам гражданства при Президенте РФ (определён порядок).
Обращения руководителей органов в связи с их намерением разрешить гражданам, которые замещали должности по состоянию на 1 июля 2021 г., продолжить прохождение службы на замещаемых должностях или перевести таких граждан с их согласия на иные должности могут быть направлены в комиссию до 15.11.2021 г.
Определены общие принципы служебного поведения упомянутых госслужащих.
Указ вступает в силу со дня его подписания.